*omnes fere epistolas propter auditores suos
in spiritualibus divites factos. Et hac
justicia qualiscunq^z, modo ex animo bono
proficiatur, placet Deo unice, quod ipsi
honos tribuntur Soli, sicut benedictus in o-
mnibus operibus ac beneficiis suis, ut Psal.
103. & 104, 145. & 147. Incusatio gravis
Deut. 32, Generatio prava atque pver-
sa, haccine reddis Domino popule stulte &
insipiens? Nunquid non ipse est pater
tuus, qui possedit te, fecit & creavit te.
Exuscitatio diligens Psa. 117. Laudate
Dominum omnes gentes, laudate cum o-
mnes populi: quoniam confirmata est su-
per nos misericordia ejus & veritas Do-
mini manet in eternum.*

*4. Subjectio Ruthae, in interrogacione
ipsius, Dixit ad eum, Vnde mihi hoc,
ut invenirem gratiam ante oculos
tuos, & nosse me dignareris pere-
grinam mulierem? In responsione Boe,
Cui ille respondit, tum in narratione,
Nunciata sunt mihi omnia, quæ fe-
ceris socrui tuæ post mortem viri
tui, & quod reliqueris parentes
tuos!*

*tuos, & terram in qua nata es, & ve-
neris ad populum quem antea ne-
sciebas. Tum in voto, reddet tibi Do-
minus pro opere tuo, & plenâ mer-
cedem recipias à Domino Deo Is-
rael, ad quem venisti & sub cuius
configisti alas.*

*1. in Rutha modestia in subjectio- Notetur.
ne, quod ad sexum fæmineum. De ea Gen.
3. Sub viri potestate eris, & ipse domina-
bitur tibi. Et 1. Tim. 2. Similiter & mu-
lieres in habitu ornato cum verecundia
& sobrietate ornantes se, & non in tortis
crinibus aut margaritis vel ueste pre-
ciosa, sed quod decet mulieres promitten-
tes pietatem per opera bona. Mulier in si-
lentio discat cum omni subjectione, docere
non permitto, neque dominari in virum,
sed esse in silentio. Exemplum in di-
vis, in Maria virgine Luc. 1, Respxit
humilitatem ancilla sue, fecit mihi ma-
gna qui potens est & sanctum nomen ejus:
in humanis in Rutha hoc loco & Annæ
uxore Elcanæ 1. Sam. 1. Subjectionem
requirit in Hagare Sara Gen. 16, prestat*

K S eandem

eandem Sara erga Abrahamum mari-
zum 1. Pet. 3, Abigail erga Davidem 1.
Sam. 25, Maria Magdalena erga Chri-
stum Ioh. 20, mulieres reliqua Matth. 28.
Fastus reprehenditur in vasthi conjugi
regis Ahasveri Esther. 1, in Herodiade
Mar. 6. Pulcre Paulus in instructione ami-
ca & exemplo accommodo Eph. 5, Mulieres
viris suis subditæ sint sicut Domino, quem-
admodū vir caput est mulieris, sicut Chri-
stus caput est ecclesia, ipse Salvator cor-
poris ejus. Sed sicut Ecclesia subjecta est
Christo, ita & mulieres viris suis in omni-
bus. Et de Verecundia iudicium Plautus
quog in Asinaria, Decet verecundum
esse adolescentem. Et in Bachidib. Nā
ego illum perisse duco, quo quidem
perijt pudor. Vnde Cicero in partit.
oratorijs, custos virtutum omnium,
dedecus fugiens & tandem maxi-
mam consequens, verecundia est.
Et lib. 4. de repub. Magnam habet
viam disciplina verecundiæ.

2. Modus regenerationis spiri-
tualis & cōversionis ad Deum, pri-
mò, relinquere parentes suos, & terram
patriam

patriam propter Christum & evangelium
Mar. 8, etiam amicissimos postponere
confessioni fidei, & que Dei sunt ac salutis
eterna anteferre omnibus bonis hujus mū-
di, veluti Ruth Noemi adhærens verè
credenti, Arafna hostiam & lignum com-
modans Davidi sacrificaturo Deo 2. Sam.

24, Naaman Syrus Deos suos relinquens
& Leo vero Israëlis se aggregans, ac duo
onera terra sancta petens 2. Reg. 5: Magi
ab oriente Matt. 2, Greci ab occidente Io-
han. 12, Eunuchus à meridie Act. 8. Se-
cundò venire ad populū Deo notum, hoc
est, ad ecclesiam, coram mundo spretum &
abjectum cætum, adeoq; incognitū impijs,
se aggregare & membrum vivum fieri in
agnitione veri Dei & apprehensione pro-
missionis de semine venturo, exhibito &
applicatione ejusdem ad gentes quoque
omni tempore, quemadmodum laphet ha-
bitat in tabernaculis Sem, se associat A-
brahamo Abimelech, Iosepho Pharao, Da-
vidi Arafna, eidem & filio ejus Salomo-
ni Hiram Tyrius, Elisa Naaman, Be-
thulie sibus Achior Chaldeus Iudit: 5. & 6,
aposto-

apostolis gentes undig^g, dispersæ 1. Pet. 1,
multi in regno Antichristi luce evange-
lii exciti & ad gremium ecclesie vera in
gemitu ac lacrimis currentes. Tertio
confugere sub alas veri Dei, in firmitate
fidei gratiam in evangelio oblatam acci-
pere, beneficia Christi sibi in fiducia ap-
plicare, accedere ad thronum gratie, &
in nomine filii patrem cœlestem per S.
Sanctum invocare, ei gratias agere, viri-
liter agere, in novitate vite ambulare, es-
se constantem in confessione, patientem
sub cruce, & spe certissima adire heredi-
tatem aeternam. De hoc confugio Moses
Deut. 32, circumduxit & docuit, & custo-
dixit quasi pupillam oculi sui: sicut aquila
provocans ad volandum pullos suos &
super eos volitans, expandit alas suas &
assumxit eum & portavit in humeris suis.
Dominus solis dux ejus fuit, & non erat
cum eo Deus alienus. Et David Psal. 17.
sub umbra alarum tuarum protege me à
facie inimicorum, qui afflixerunt me. Lo-
cus insignis Malach. 4. Orietur vobis
timentibus nomen meum Sol justicie &
sani-

sanitas sub pennis ejus. Hinc exultatio
Davidis Psal. 18, Diligam te Domine for-
titudo mea, Dominus firmamentum meū,
& refugium meum, & liberator meus.
Deus meus, adjutor meus & sperabo in
eum: protector meus, & cornu salutis meæ,
& susceptor meus. Et 91. Qui habitat in
adjutorio altissimi, in protectione Dei
cœli commorabitur: dicet Domino suscep-
tor meus es tu, & refugium meum, Deus
meus, sperabo in eum. Quoniam ipse libe-
ravit me de laqueo venantium, & à ver-
bo aspergo: scapulis suis obumbrabit tibi,
& sub pennis ejus sperabis, scuto circum-
dabit te veritas ejus, non timebis à timo-
re nocturno. De hoc refugio Iacob Gen.
28. in voto, predicit in Rutha Boas cap.
2, sibi applicat David Psal. 70. Deus in
adjutorium meum intende, ad adjuvan-
dum me festina, & Zach. 14 fugietis ad
vallē montium eorum, quoniam conju-
getur vallis montium usq; ad proximum.
In sententia contraria Christus Matt. 23,
Ierusalem, Ierusalem, que occidis Prophe-
tas & lapidas eos qui ad te miseri sunt, quo-
ties

ties volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, & noluisti. Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta. Optimum igitur querere Dominum dum inveniri potest, & invocare eum dum prope est: derelinquere viam suam insipiam & cogitationes suas iniquas ac reverti ad Dominum, forsitan miserebitur nostri, & ad Deum nostrum quoniam mulcus est ad ignoscendum Esa. 55. Optimū relinquere parentes & omnia hujus mundi in discrimen ponere: venire & praeoccupare faciem Dei in exultatione Psal. 95, verè pænitendo ac osculando filium, ecclesiam intrare in laudibus cum sanctis Dei, seq. abscondere sub aliis Dei & ejus tutela se committere ut salus contingat hic & illuc. Hac initia habens & his medyis insistens, verè regeneratus est per S. Sanctum, verè conversus ad Deum, & credens in Christum beatitudinis aeterna particeps fit Iohann. 3. & 6.

3. In Boa humanitas comprecedo optima alijs & diligendo inimicum suū.

ut Rutham peregrinam & Moabiticam mulierem. Gravis execratio Deut. 23. Ammonites & Moabites etiam post decimam generationem non intrabunt ecclesiam Domini in aeternum, quia noluerunt vobis occurrere cum pane & aqua in via, quando egressi estis ex Aegypto: & quia conduxerunt contra te Balaam filium Beor de Mesopotamia Syria, ut malediceret tibi, & noluit Dominus Deus tuus audire Baalam, veritq. maledictionem ejus in benedictionem tuam eò quod diligeret te. Non facies cum eis pacem, nec quaras eis bona cunctis diebus vita tua in sempiternum. Vera etiam vox Dei Exod. 20, Ego sum Dominus Deus tuus fortis Zelotes, visitans iniquitatem patrum in filios, in tertiam & quartam generatione in eorum, qui oderunt me. Sed sequitur mitigatione in resipiscientib. ibid. Et faciens misericordiam in millia his, qui diligunt me & custodiunt precepta mea. Unde & limitatio in lege Deut. 24. Non morientur patres pro filiis, nec filii pro patribus, sed unusquisq. pro peccato suo,

suo, cuius exemplum etiam in politiciis 2.
Reg. 14, 2. Par. 25. Hinc expositio vera
Christi Matt. 5, Ego dico vobis, diligite
inimicos vestros, benefacite his qui ope-
runt vos, orate pro persequentibus & ca-
lumniantibus vos, ut sicut filii patris vestri
qui in cœlis est, qui solem suum oriri facit
super bonos & malos & pluit super justos
& injustos. Et hac ratione verè pius in
Deum ac officiosus erga Rutham Boas
agnoscitur, cuius vix simile exemplum,
nisi in paucissimis, ut Iosepho amante &
benefacente fratribus suis proditoribus,
Divide unicum Domini honorante Sau-
lem hostem extremum, Christo orante pro
crucifigentibus, Stephano deprecante cul-
pam lapidantium, Paulo qui inter hostes
suos distinguit 2. Tim. 4, Alexander era-
vius multa mala mihi ostendit, reddet il-
li Dominus secundum opera ejus, quem &
tu devita, valde enim restitit verbis no-
stris. In prima mea defensione nemo ad-
fuit mihi, sed omnes me dereliquerunt,
non illis imputetur. Vere conversi non ex-
hibeamus membra nostra arma iniqui-
tatis

ratis peccato, sed exhibeamus nos Deo
tanquam ex mortuis viventes, & mem-
bra nostra arma justicia Deo. Peccatum
enim nobis non dominabitur, non enim sub
lege sumus sed sub gratia, Rom. 6. Spiritu
Dei ducti Rom. 8, spiritu vivamus, spiri-
tu ambulemus Gal. 6: deponamus secun-
dum pristinam conversationem veterem
hominem, qui corruptitur secundum desi-
deria carnis in errore: renovemur autem
spiritu mentis nostra, & induamus novum
hominem qui secundum Deum creatus est
in justicia & sanctitate veritatis, Eph. 4.
Mortificemus membra nostra, quæ super
terram sunt, & induamus sicut electi Dei
sancti & dilecti viscera misericordiae
Dei, benignitatem, humilitatem, mode-
stiam, patientiam, supportantes invicem
& donantes vobis met ipsis, si quis adver-
sus aliquem habet querelam: sicut & Do-
minus donavit nobis, ita & nos. Super
omnia hæc charitatem habeamus quæ est
vinculum perfectionis & pax Christi ex-
ultet in cordibus nostris, in qua & vocati
sumus in uno corpore & gratissimus Col. 3.

De compensatione bonorum operum ac plena mercede dictum ante a ex Luca cap. 6, pietas enim ad omnia utilis est, præmia habens hujus & futuræ vite 1, Tim. 4. Et ut hilarem datorē diligit Dominus 2, Cor. 9, ita magna remunerationis est Ebre. 10, in quam & Moses afflictus cum populo Dei respexit Ebre. 11. Bonum igitur facientes non deficiamus, tempore enim suo metemus non deficientes: & si non reipsa saltē comprecatione amica, ut Boas erga Rutham.

5. Affectio in declaratione Rutha, quæ ait, inueni gratiam apud oculos tuos Domine mi, qui consolatus es me, & locutus es ad cor ancillæ tuæ, quæ non sum similis unius puellarum tuarū. In suppressione Boas, Dixitq; ad eam Boas, quando hora vescendi fuerit, veni huc & comedere panem, & intinge buccellam tuam in aceto.

Notetur. 1. Pars prima gratitudinis, veritas a cognoscens & recēsens beneficia præstata, de qua & ante dictum est, & simile exemplum

exemplum in Maria virgine Matre Domini Luc. 1, Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum. Magnificat anima mea Dominū, & exultavit spíritus meus in Deo salutari meo, qui a repxit humilitatem ancilla sue. Confessio libera mētem gratiam arguit, & Deus ad beneficia majora provocat, Nunquā enim mēs humana tam avida est ad accipiendum, quam Deus ad dandū, Taulero teste. Idem & in Boa cōspicitur, qui modestè beneficia sua supprimit, de aliis relationē cōtinuat, ut Ruth puellis suis non tantum se adjungat, & de aqua gustet & sarcinulis, sed & cāna fruatur comedendo panem & intingendo buccellam in acetum more gentis, ut in locis calidioribus.

2. Cāna frugalis veterum, qui parvo contenti fuere. Panem & vinum profert Sem Melchisedech rex in Sālē, Sacerdos Dei altissimi Gen. 14: aquam spondet ad lavandum pedes, & buccellā panis ad confortandū cor Abrahā Gen. 18: azyma coquit Lotus Gen. 19. Grande convivium parat Abrahā, in die ablactationis Iсаac: suis esculetis & haustu vini gaudet Iсаac Gen. 27,

De compensatione bonorum operum ac plena mercede dictum antea ex Luca cap. 6, pietas enim ad omnia utilis est, premia habens hujus & futuræ vite 1, Tim. 4. Et ut hilarem dñtorem diligit Dominus 2, Cor. 9, ita magna remunerationis est Ebrie. 10, in quam & Moses afflictus cum populo Dei respexit Ebrie. 11. Bonum igitur facientes non deficiamus, tempore enim suo metemus non deficientes: & si non reipsa saltē compreicatione amica, ut Boas erga Rutham.

s. Affectio in declaratione Rutha, quæ ait, inueni gratiam apud oculos tuos Domine mi, qui consolatus es me, & locutus es ad cor ancillæ tuæ, quæ non sum similis unius puellarum tuarū. In suppressione Boa, Dixitq; ad eam Boas, quando hora vescendi fuerit, veni huc & comedere panem, & intinge buccellam tuam in acetō.

Noteatur. 1. Pars prima gratitudinis, veritas agnoscens & recēsens beneficia præstata, de qua & ante dictum est, & simile exemplum

exemplum in Maria virginē Matre Domini Luc. 1, Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum. Magnificat anima mea Dominū, & exultavit sp̄itus meus in Deo salutari meo, quia respexit humilitatem ancille sue. Confessio libera mētem gratiam arguit, & Deus ad beneficia majora provocat. Nunquā enim mēs humana tam avida est ad accipiendo, quam Deus ad dandū, Taulero teste. Idem & in Boa cōspicitur, qui modestè beneficia sua suppressim̄, de aliis relationē cōtinuat, ut Ruth puellis suis non tantum se adjungat, & de aqua gustet & sarcinulus, sed & cōna fruatur comedendo panem & intingendo buccellam in acetum more gentis, ut in locis calidioribus.

2. Cōna frugalis veterum, qui parvo contenti fuere. Panem & vinum profert Sem Melchisedech, rex in Salē, Sacerdos Dei altissimi Gen. 14: aquam spondet ad lavandum pedes, & buccellā panis ad confortandū cor Abrahā Gen. 18: azyma coquit Loth Gen. 19. Grande conviviū parat Abrahā, in die ablactationis Iсаaci: suis escutis & haustu vini gaudet Iсаac Gen. 27,

EXPLICATIO.

largior Moses ob convivas plures letrone
socero eum accedente Exod. 18, inter con-
vivas armum ponit ante Saulem Samuel
videns 1. cap. 9, in conventu populi Da-
vid collyridam panis & assaturam bubule
carnis & similam frixam oleo distribuit
2. Sam. 6. De festivitate celebri Salo-
monis 1. Reg. 8, de convivio magno Ahas-
veri regis Esth. 1. videatur: Christus Ser-
vator è culina sua panem promit & pici-
culos paucos, discipuli de pisce asso & fa-
vo mellis apponunt Luc. 24, modico vino
antea intermissione uti jubetur à Paulo Ti-
motheus 1. cap. 5. Refectionis largioru-
mmin liber 1. Sam. 30. Invenerunt vi-
rum Aegyptium in agro & adduxerunt
eum ad Davidem, dederuntq; ei panem
ut comedeleret & biberet aquam, sed &
fragmen masse caricarum, & duas lig-
turas vae passæ. Qui cum comedisset, res-
versus est spiritus ejus & refocillatus est:
non enim comedelerat panem, neque biberat
aquam tribus diebus & tribus noctibus.
Intinctionis in vinum acre, quod adsum
nobis est mare sumtum, mentionem facit